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KẾ HOẠCH  

 Thực hiện đợt thi đua thứ hai năm học 2017-2018 

 

Thực hiện kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2017-2018 của 

Cụm thi đua số 3; trường THPT Nguyễn Văn Linh  xây dựng kế hoạch thực 

hiệnđợt thi đua 2, cụ thể như sau: 

I. Chủ đề: “Mừng Đảng, mừng Xuân” năng động, sáng tạo phấn đấu hoàn 

thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2017-2018. 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tổ chức đợt thi đua với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân” năng động, 

sáng tạo phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 

2017-2018” nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo; động viên CBQL, nhà giáo, người lao động trong đơn vị thể 

hiện bằng những việc làm cụ thể, thiết thực tạo bước chuyển biến mới về nâng cao 

chất lượng giáo dục và đào tạo. 

2. Cụ thể hóa nội dung đợt thi đua cho phù hợp với chuyên môn từng khối 

lớp. Qua đó, mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động có ý thức và giải pháp 

để thường xuyên cải tiến, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng công tác, giảng dạy 

và giáo dục. 

3. Triển khai đợt thi đua một cách thiết thực, hiệu quả, hạn chế tính hình 

thức, lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành mà trọng 

tâm là cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” và “Mỗi 

thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Kết quả các giải pháp 

triển khai phải được lượng hóa cụ thể. Từ đó nhân rộng mô hình, điển hình tiên 

tiến, tạo bước chuyển biến rõ rệt trong  đơn vị.  

III. Nội dung: 

1. Chủ đề: Năng động, sáng tạo phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2017-2018 

2. Thời gian: Từ tháng 12/ 2017 đến hết tháng 02/ 2018 

3. Nội dung thi đua:  

- Cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động nâng cao nhận thức, hiểu biết sâu 

sắc chủ trương của Đảng, Nhà nước và các chương trình, kế hoạch hành động của 

địa phương, đơn vị trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo 

theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW.  



- Thường xuyên, tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Đoàn kết, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác, đời 

sống, cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ, có những giải pháp phù hợp giúp đỡ nhau trên 

cơ sở xây dựng các nhóm "Nhà giáo cùng nhau phát triển” trong các tổ chuyên 

môn, trong nhà trường. 

- Thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, 

quy chế của nhà trường. Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; sáng tạo, đổi mới trong 

công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm “Mỗi giờ lên 

lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong 

công việc”.  

- Học sinh thực hiện tốt nề nếp, chấp hành nội quy trường lớp, đoàn kết giúp 

đỡ bạn bè, tích cực trong học tập; thực hiện bài kiểm tra học kỳ nghiêm túc, đúng 

quy chế, đạt kết quả cao nhất. 

4. Một số chỉ tiêu cần đạt: 

a) Với cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

- Hoàn thành chương trình, kế hoạch học kỳ I đúng tiến độ;  

- Ra đề (câu hỏi), coi, chấm, trả bài kiểm tra học kỳ I đúng quy chế; vào 

điểm, tính điểm, đánh giá xếp loại học sinh chính xác, khách quan; 

- Phấn đấu đạt và vượt 5% cam kết chất lượng bộ môn, chất lượng lớp chủ 

nhiệm; 

- Tích cực tự làm đồ dùng dạy học đạt ít nhất đến cuối năm mỗi tổ chuyên 

môn có 03 đồ dùng dạy học có hiệu quả; 

- Triển khai, thực hiện các đề tài sáng kiến, cuối đợt thi đua hoàn thành đề 

cương chi tiết; đến cuối năm mỗi tổ có từ 50% giáo viên, nhân viên tham gia cấp 

trường; nhà trường có ít nhất 05 đề tài tham gia cuộc thi sáng kiến “Đổi mới, sáng 

tạo trong hoạt động dạy học và quản lý giáo dục” của ngành; 

- Trách nhiệm, nhiệt tình, chủ động thực hiện công việc cá nhân và công việc 

được phân công (chú ý hội trại). 

b) Với học sinh: 

- 100% học sinh thực hiện bài kiểm tra học kỳ nghiệm túc, đúng quy chế; 

- Đạt mức cam kết chất lượng bộ môn của cá nhân, lớp đã đăng ký; 

- Bàn ghế trong lớp học gọn gàng, ngăn nắp. Bỏ rác đúng nơi quy định; 

không có giấy, rác trong lớp, hành lang lớp học và dưới sân trường; 

- Tích cực, sáng tạo trong hoạt động phong trào (hội trại, thi gói bánh chưng 

...). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Tháng 12/2017 và tháng 01/ 2018 

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp BCH Công đoàn cơ sở ban hành kế hoạch 

triển khai đợt thi đua.  



- Phối hợp với công đoàn cơ sở, tổ chuyên môn triển khai văn bản hướng dẫn 

và tổ chức cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong đơn vị đăng ký thi 

đua, động viên, hướng dẫn, theo dõi và tạo các điều kiện cần thiết để cán bộ quản 

lý, nhà giáo, người lao động thực hiện các nội dung thi đua đã đăng ký. 

2. Tháng 02/2018 

Tổ chức sơ kết đề cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trao đổi, chia sẻ 

những kết quả bước đầu thực hiện nội dung thi đua năm học; tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và trong công tác chỉ đạo.   

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt thi đua 2 năm học 2017-2018, Hội đồng 

Thi đua, khen thưởng trường THPT Nguyễn Văn Linh kêu gọi toàn thể cán bộ quản 

lý, giáo viên và nhân viên chủ động sáng tạo đoàn kết, trách nhiệm thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ học kỳ I./. 
Nơi nhận: 
- CĐCS, Đoàn TN (phối hợp); 

- TTCM; 

- Đăng Wesite trường, 

- Lưu: VT. 

T/M. HỘI ĐỒNG TĐKT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Trung Dũng 
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